[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

 				MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE  APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Paróquia SANTUÁRIO SÃO JUDAS TADEU DE TATUÍ, na pessoa de seu Pároco e Reitor Reverendíssimo Pe. Lorival de Oliveira Pedro em razão da celebração de seu “Jubileu de Prata”, 25 anos de existência e evangelização, celebradas neste mês.

JUSTIFICATIVA

 Justifica-se esta moção em razão da celebração de seu “Jubileu de Prata”, 25 anos de existência e evangelização, celebradas neste mês.
Referida Paróquia surgiu em 1980 a partir do grupo de jovem liderado pelo então seminarista Pe. Milton de Campos Rocha e Geraldo Rodrigues. Em outubro de 1982, em um terreno doado pelos avós do Sr. Geraldo Rodrigues (Sr. Antonio Martins de Souza e Sra. Iracema), Dom José Lambert, Bispo de Sorocaba, celebrou uma Missa Campal para o lançamento da pedra fundamental da Capela e o levantamento do Cruzeiro.
Em 19 de junho de 1993, Dom José Lambert, elevou a comunidade a Quase Paróquia. Em 30 de julho de 1994, Dom José Lambert, Arcebispo de Sorocaba, elevou a Quase Paróquia à condição de Paróquia São Judas Tadeu e nomeou seu primeiro Pároco o Sr. Pe. Milton de Campos Rocha. E em 22 de outubro de 1995, elevou a Igreja matriz de São Judas Tadeu de Tatuí a condição de Santuário São Judas Tadeu.
Desejamos que esta Paróquia e seus bons pastores, auxiliares e todo seu rebanho continuem a anunciar o Evangelho de Jesus Cristo Filho de Deus.
Diante disto, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 08 de julho de 2019.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
39bb6845-111b-476d-922c-e8ce0d66fa69.png
PROTOCOLO 3385/2019 - 04/07/2019 08:05

image1.jpeg